
COMUNE DI TURRI
PROVINCIA SUD SARDEGNA

DETERMINAZIONE AREA TECNICA

Numero  76   del  16-05-2023 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA

Visto il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli
enti locali” e, in particolare:
- l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, � ivi compresa la 
responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 109, comma 2, che 
assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati;
- l’articolo 153, comma 5, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di 
spesa sono esecutivi con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;
- gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;
- l’articolo 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare per 
definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende 
stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;
- l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile;

Vista la Legge Regionale RAS n.17 del 22.11.2021 relativa al “Programma di spesa per la 
concessione di finanziamenti per la costruzione di nuovi posti salma” e la Delibera della Giunta 
Regionale n.48/25 del 10.12.2021;

Vista l’istanza di finanziamento presentata dal Comune di Turri alla RAS per la costruzione di 
nuovi posti salma nell’ambito del bando di cui alla sopra citata L.R. n.17 del 22.11.2021 e 
Delibera della Giunta Regionale n.48/25 del 10.12.2021.

Vista la determinazione RAS n.627 prot.n.15486 del 27.04.2022 con la quale veniva disposta la 
delega a favore degli enti attuatori, per l'attuazione degli interventi indicati nella tabella allegata 
alla suddetta determinazione;

Vista la determinazione RAS n.708 prot.n.17320 del 10.05.2022 con la quale veniva impegnato 
l’importo complessivo di € 12.959.411,41 a favore dei comuni beneficiari dei finanziamenti 
inerenti al programma in oggetto e che nello specifico in favore del Comune di Turri veniva 

Oggetto: "LAVORI DI REALIZZAZIONE LOCULI CIMITERIALI" Finanziamento RAS 
Deliberazione G.R. n. 48/25 del 10.12.2021 - Legge regionale n. 17 del 22.11.2021 
Programma di spesa per la concessione di finanziamenti per la costruzione di nuovi 
posti salma.Approvazione contabilità finale e liquidazione onorari all'Ing. Francesco 
Trudu e alla ditta C. MASIA PREFFABRICATI IN CEMENTO SNC di Oristano (OR).CUP: 
F61B22001370006  C.I.G Impresa.: 951462441C        CIG Professionista: Z733697167



AREA TECNICA n. 76 del 16-05-2023 - Pag. 2 - COMUNE DI TURRI

impegnata la somma di € 89.550,00 come si evince dalla tabella allegata alla citata 
determinazione RAS;

Atteso che l’Amministrazione comunale intende procedere alla realizzazione di nuovi loculi 
cimiteriali nel cimitero comunale sito in località “Baicossu” lungo la strada provinciale Turri - 
Tuili;

Viste le risorse economiche previste nel Bilancio di previsione 2022 per lavori di sistemazione 
cimitero e realizzazione loculi cimiteriali;

Vista la determinazione del Responsabile U.T. n° 80 del 06.06.2022, relativa all’affidamento 
mediante richiesta di offerta RDO sulla piattaforma regionale Sardegna CAT, all’ Ing. Trudu 
Francesco iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Oristano al n. 8331 con studio 
professionale in Nuragus (SU) nella Via Chiesa al n° 33, P. IVA 01086480918, dell’incarico per 
la progettazione di fattibilità tecnica ed economica, progettazione definitiva ed esecutiva, 
direzione, contabilità, certificato di regolare esecuzione e coordinamento della sicurezza dei 
“Lavori di realizzazione loculi cimiteriali”. Finanziamento RAS Deliberazione G.R. n. 48/25 del 
10.12.2021 – Legge regionale n. 17 del 22.11.2021 Programma di spesa per la concessione di 
finanziamenti per la costruzione di nuovi posti salma;
Vista la convenzione d’incarico professionale rep. 12/2022 del 14.06.2022 con importo degli 
onorari di € 11.101,89 oltre oneri previdenziali e IVA per un totale complessivo di € 14.221,52;

Vista la deliberazione G.M. n. 49 del 13.07.2022, relativa all’approvazione del progetto di 
fattibilità tecnica ed economica dei lavori in oggetto dell’importo di €. 99.550,00;

Vista la deliberazione G.M. n. 69 del 22.09.2022, relativa all’approvazione del progetto 
definitivo-esecutivo dei lavori in oggetto, redatto dall’ Ing Fracesco Trudu, per un importo 
complessivo di €. 99.550,00;

Vista la determinazione del Responsabile U.T. n° 164 del 29.11.2022 con la quale, per gli 
stessi lavori in oggetto:
- è stata approvata la lettera d’invito, il disciplinare di gara, l’elenco ditte da invitare e la richiesta 
di offerta tramite portale Sardegna CAT;
- è stata indetta per il giorno 09.12.2022 la gara tramite portale - SardegnaCAT mercato 
elettronico con procedura negoziata semplificata per l’affidamento ai sensi dell’art. 36 comma 2 
lettera b) del d.lgs. 50/2016, così come disciplinato, in via transitoria, dall’art. 1, comma 2, lett. 
a) del D.L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito in legge 11 settembre 2020, n. 120 e ulteriormente 
prorogato dal D.L. n. 77 del 31/5/2021, previa consultazione di più operatori economici, con le 
modalità di cui all’art. 36 comma 9bis con il criterio del prezzo più basso, inferiore a quello posto 
a base di gara, da determinarsi mediante ribasso sull’importo dei lavori posto a base di gara, 
cosìripartito: €. 76.000,00 per lavori soggetti a ribasso ed €. 2.000,00 per oneri sicurezza non 
soggetti a ribasso, con scadenza per la trasmissione delle offerte fissata per il giorno 
09.12.2022 ore 8:00 ed apertura fissata al giorno 09.12.2022 ore 8:30;

Vista la determinazione del Responsabile U.T. n° 208 del 29.12.2022 con la quale, ai sensi 
dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, veniva accertata l’efficacia 
dell’aggiudicazione dei “Lavori di realizzazione loculi cimiteriali” - Finanziamento RAS 
Deliberazione G.R. n. 48/25 del 10.12.2021 - Legge regionale n. 17 del 22.11.2021 Programma 
di spesa per la concessione di finanziamenti per la costruzione di nuovi posti salma”, disposta 
con determinazione del Responsabile dell’Ufficio Tecnico n. 180 del 12.12.2022 in favore 
dell’Operatore Economico C. MASIA PREFFABRICATI IN CEMENTO SNC sede legale in 
ORISTANO prov. OR in PROL. VIA OZIERI SN partita I.V.A. n. 00048720957, con un’offerta 
percentuale del 52,370%, pari a €. 36.198,80 per opere a corpo + €. 2.000,00 per oneri di 
sicurezza per un totale complessivo pari a € 38.198,80 + IVA di legge;

Visto il contratto d’appalto stipulato sotto forma di scrittura privata in data 16.01.2023 
rep.03/2023;



AREA TECNICA n. 76 del 16-05-2023 - Pag. 3 - COMUNE DI TURRI

Visto il verbale di consegna dei lavori redatto dal direttore dei lavori Ing. Francesco Trudu in 
data 15.02.2023 con ultimazione prevista per il giorno 17.03.2023;

Vista la determinazione U.T. n. 55 del 28/03/2023 con la quale:
- veniva approvato il 1° SAL dei lavori eseguiti a tutto il 16.03.2023 dall’Operatore Economico 
C. MASIA PREFFABRICATI IN CEMENTO SNC sede legale in ORISTANO prov. OR in PROL. 
VIA OZIERI SN partita I.V.A. n. 00048720957, pari a €. 35.127,74 per opere a corpo e per oneri 
sicurezza già al netto del ribasso d’asta del 52,37%.
- veniva approvato il certificato di pagamento n. 1 dell'importo di €. 34.952,00 + €. 3.495,20 per 
IVA al 10% e liquidare all’’Operatore Economico C. MASIA PREFFABRICATI IN CEMENTO 
SNC sede legale in ORISTANO prov. OR in PROL. VIA OZIERI SN partita I.V.A. n. 
00048720957, la fattura n° 23/P del 24.03.2023 dell’importo Iva compresa di €. 38.447,20 per 
“Lavori di realizzazione loculi cimiteriali” - Finanziamento RAS Deliberazione G.R. n. 48/25 del 
10.12.2021 - Legge regionale n. 17 del 22.11.2021 Programma di spesa per la concessione di 
finanziamenti per la costruzione di nuovi posti salma.

Preso atto che il direttore dei lavori Ing. Francesco Trudu in data 30.03.2023 ha redatto la 
contabilità finale e lo stato finale dei lavori alla data del 16.03.2023, eseguiti dall’Impresa C. 
MASIA PREFFABRICATI IN CEMENTO SNC sede legale in ORISTANO prov. OR in PROL. 
VIA OZIERI SN partita I.V.A. n. 00048720957 acclarati al prot. n. 1111 del 30.03.2023, per un 
importo pari a €. 38.198,80 per lavori a corpo già assoggettati al ribasso d’asta del 52,370% e 
gia comprensivi di €. 2.000,00 per oneri sicurezza non assoggettati a ribasso;

Preso atto che dallo stato finale dei lavori al 16.03.2023, detratto il ribasso d’asta e l’importo 
del certificato di pagamento n.1 di cui al 1° SAL risulta il credito dell’Impresa di €. 3.246,80 + 
IVA al 10%;

Visto il certificato di regolare esecuzione, redatto in data 21.04.2023;

Considerato che la contabilità finale, lo stato finale ed il certificato di regolare esecuzione dei 
lavori in oggetto sono meritevoli di approvazione;

Redatto il quadro economico comparativo finale di tutta l’opera, con un’economia rispetto alle 
somme autorizzate di € 43.588,31 da utilizzarsi per eventuali ulteriori opere complementari;

Ritenuto dover approvare in linea amministrativa la contabilità finale, il certificato di regolare 
esecuzione, il quadro economico finale e lo stato finale dei lavori dell’importo di € 36.198,80 per 
lavori al netto del ribasso d’asta oltre a € 2.000,00 per oneri di sicurezza non assoggettati a 
ribasso per un totale di €. 38.198,80 + IVA al 10% con un credito dell’impresa di €. 3.246,80 + 
IVA al 10%;

Vista la fattura n° 36/P del 08.05.2023, dell’importo di €. 3.571,48 comprensivi di IVA, emessa 
dal C. MASIA PREFFABRICATI IN CEMENTO SNC sede legale in ORISTANO prov. OR in 
PROL. VIA OZIERI SN partita I.V.A. n. 00048720957 derivante dallo stato finale dei lavori al 
16.03.2023, al netto del ribasso d’asta e dell’importo del certificato di pagamento n.1 di cui al 1° 
SAL per i “Lavori di realizzazione loculi cimiteriali” - Finanziamento RAS Deliberazione G.R. n. 
48/25 del 10.12.2021 - Legge regionale n. 17 del 22.11.2021 Programma di spesa per la 
concessione di finanziamenti per la costruzione di nuovi posti salma.

Atteso che è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.) 
INAIL_37126694 del 03.03.2023 con scadenza al 01.07.2023 e la verifica dell’assenza di 
inadempienza e violazione nei confronti dell’Agenzia delle Entrate da parte della Ditta 
esecutrice dei lavori; 

Vista la fattura n° 3_23 del 03.04.2023, dell’importo di €. 7.799,17 comprensivi di oneri 
previdenziali e IVA, emessa dall’ Ing. Francesco Trudu per gli onorari dovuti per il servizio 



AREA TECNICA n. 76 del 16-05-2023 - Pag. 4 - COMUNE DI TURRI

tecnico di direzione lavori, contabilità, certificato di regolare esecuzione e coordinamento della 
sicurezza in fase di esecuzione dei “Lavori di realizzazione loculi cimiteriali” - Finanziamento 
RAS Deliberazione G.R. n. 48/25 del 10.12.2021 - Legge regionale n. 17 del 22.11.2021 
Programma di spesa per la concessione di finanziamenti per la costruzione di nuovi posti 
salma.

Atteso che è stato acquisito il certificato attestante la regolarità contributiva del professionista 
con scadenza al 08.09.2023 il quale viene allegato alla presente determinazione;

Rilevato di non trovarsi in nessuna delle condizioni di incompatibilità cui all’art. 6 bis della L. n. 
241/90;

Ritenuto di esprimere sul presente provvedimento parere favorevole in merito alla regolarità 
tecnica del suo contenuto e alla correttezza dell'azione amministrativa condotta in base a 
quanto previsto dall' art. 147 bis comma 1 del TUEL n. 267/2000 

Visti gli artt.107, 109 e 184 del D. Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.lgs. 50/2016 codice appalti e il D.M. n. 49/2018;

Con il provvedimento in oggetto;

DISPONE

Di approvare la contabilità finale con tutti i relativi elaborati che la compongono, il certificato di 
regolare esecuzione e lo stato finale dei lavori e oneri sicurezza, dell’importo complessivo al 
netto del ribasso d’asta del 52,370% di €. 36.198,80 per opere a corpo + €. 2.000,00 per oneri 
sicurezza per un totale di €. 38.198,80 + IVA al 22% ed il certificato di regolare esecuzione, per 
i “Lavori di realizzazione loculi cimiteriali” - Finanziamento RAS Deliberazione G.R. n. 48/25 
del 10.12.2021 - Legge regionale n. 17 del 22.11.2021 Programma di spesa per la concessione 
di finanziamenti per la costruzione di nuovi posti salma, realizzati dall’Impresa C. MASIA 
PREFFABRICATI IN CEMENTO SNC sede legale in ORISTANO prov. OR in PROL. VIA 
OZIERI SN partita I.V.A. n. 00048720957.

Di Liquidare fattura n° 36/P del 08.05.2023, dell’importo di €. 3.571,48 comprensivi di IVA, 
emessa dal C. MASIA PREFFABRICATI IN CEMENTO SNC sede legale in ORISTANO prov. 
OR in PROL. VIA OZIERI SN partita I.V.A. n. 00048720957 derivante dallo stato finale dei 
lavori al 16.03.2023, al netto del ribasso d’asta e dell’importo del certificato di pagamento n.1 di 
cui al 1° SAL per i “Lavori di realizzazione loculi cimiteriali” - Finanziamento RAS Deliberazione 
G.R. n. 48/25 del 10.12.2021 - Legge regionale n. 17 del 22.11.2021 Programma di spesa per 
la concessione di finanziamenti per la costruzione di nuovi posti salma.

Di dare atto che la spesa di €. 3.571,48 trova copertura al capitolo 180-05 imp. FPV 1043 del 
29.12.2022 finanziato con fondi RAS; 

Di liquidare la fattura n° 3_23 del 03.04.2023, dell’importo di €. 7.799,17 comprensivi di oneri 
previdenziali e IVA, emessa dall’ Ing. Francesco Trudu per gli onorari dovuti per il servizio 
tecnico di direzione lavori, contabilità, certificato di regolare esecuzione e coordinamento della 
sicurezza in fase di esecuzione dei “Lavori di realizzazione loculi cimiteriali” - Finanziamento 
RAS Deliberazione G.R. n. 48/25 del 10.12.2021 - Legge regionale n. 17 del 22.11.2021 
Programma di spesa per la concessione di finanziamenti per la costruzione di nuovi posti 
salma”.

Di dare atto che la spesa di €. 7.799,17 trova copertura al capitolo 180-05 imp. FPV 717/2022 
finanziati con fondi RAS; 

Di approvare l’allegato quadro economico comparativo finale di tutta l’opera, con un’economia 
rispetto alle somme autorizzate di € 43.588,31;



AREA TECNICA n. 76 del 16-05-2023 - Pag. 5 - COMUNE DI TURRI

Di dare atto che ai sensi dell’articolo 29 del Codice dei contratti pubblici, il presente 
provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione secondo quanto previsto dal decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

Di dare atto che il parere di regolarità tecnica, che attesta la regolarità e correttezza dell'azione 
amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del testo unico enti locali d.lgs. n. 267/2000, è rilasciato 
implicitamente dal Responsabile del servizio con l'apposizione della firma sull'atto da lui stesso 
istruito.

Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento 
è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio;

Di rilasciare il visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della 
suddetta spesa con le regole di finanza pubblica ora vigenti – art. 9 comma 1 lettera a) punto 2 
legge n° 102/2009;

Il Responsabile del Servizio
Geom. Sandro Schirru

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


